

اخبار روز

بومی سازی هواپیما با جدیت ادامه دارد

حسین پورفرزانه، سرپرست سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه بومی سازی هواپیما با جدیت بیشتر ادامه خواهد داشت وعده داد خدمات بیشتر و با کیفیت تر به مردم ارائه شود. /تسنیم

آغاز بررسی مولفه ها و بندهای اثرگذار بودجه بر بازار سرمایه

حجت‌الله صیدی، رئیس سازمان بورس گفت: مذاکره با سازمان برنامه و کمسیون برنامه و بودجه مجلس برای تعامل به نفع بازار سرمایه در حال انجام است. در روزهای گذشته به‌صورت جدی بررسی عوامل، مولفه‌ها و بندهای اثرگذار بودجه، بر بازار سرمایه راه، آغاز کرده‌ایم تا از طریق شناسایی و رفع مسایلی که در چند سال اخیر به ایجاد نوسانات کاذب در بازار منجر شده، منافع سهامداران را تأمین و به سمت جبران ضرر و زیان‌های ناشی از احکام بودجه بر بازار سرمایه پیش برویم. /تسنیم

آخرین مهلت رفع تعهد ارزی سال ۱۴۰۲ اعلام شد

صادرکنندگان متعهد ۱۴۰۲ فقط تا پایان مهرماه فرصت رفع تعهد ارزی خواهند داشت. براساس اعلام کنفدراسیون صادرات ایران، با توجه به پایان مهلت ایفای تعهدات ارزی صادرات سال ۱۴۰۲ در پایان روز ۳۱ تیرماه سال ۱۴۰۲، برگشت ارز حاصل از صادرات هر پروانه صادراتی سال ۱۴۰۲ به‌مدت سه ماه (حداکثر تا پایان روز ۳۰ مهرماه ۱۴۰۳) با رعایت مهلت قانونی ۱۵ ماه با بهره‌مندی از معافیت مالیاتی تمدید می‌شود. لازم به ذکر است پس از تاریخ و مهلت تعیین شده بازگشت ارز صادرات سال ۱۴۰۲ تمدید نخواهد شد. /تسنیم

موافقت بانک مرکزی با تأمین مالی ۱۰ پروژه پتروشیمی

احمد مهدوی‌بهری، دبیر کل انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی گفت: بانک مرکزی موافقت کرده که برای ۱۰ پروژه پتروشیمی که هر کدام با کمتر از ۵۰ میلیون دلار تا پایان بهار سال آینده تکمیل می‌شود، تأمین مالی کند و این توافق در راستای جهش تولید است. /تسنیم

دیدار رؤسای بانک مرکزی ایران و ترکیه در استانبول

محمدرضا فرزین و فاتح کاراها رن رؤسای بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه در حاشیه برگزاری ششمین اجلاس رؤسای بانک‌های مرکزی کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی در شهر استانبول با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند. توسعه همکاری‌های دوجانبه در حوزه پولی و مالی و اقتصادی محور دیدار رؤسای بانک مرکزی ایران و ترکیه بود. /فارس

تحویل ۵۰ درصد مسکن مهر نیمه تمام پردیس

خلیل محبت‌خواه، مدیرعامل شرکت عمران پردیس با اشاره به اینکه ۱۰ هزار مسکن مهر باقیمانده است، گفت: برای تحویل ۵۰۰ واحد مسکن مهر تا پایان امسال برنامه‌ریزی شده است. او اظهار کرد: از ابتدای سال گذشته ۱۹ هزار واحد مسکونی مهر از مجموع ۲۹ هزار و ۱۸۲ واحد باقیمانده تکمیل و تحویل مردم شد. /تسنیم

چقدر درآمد نفتی در ۵ ماهه ۱۴۰۳ وصول شد؟

با توجه به آمارهای موجود، صادرات نفت در ۵ ماهه سال ۱۴۰۳ برابر حدود ۲۰ میلیارد دلار است که از این رقم ۱۳۱ هزار میلیارد تومان سهم دولت در برش ۵ ماهه بوده است. براساس گزارش‌های موجود، میزان صادرات نفت در ۵ ماهه سال ۱۴۰۳ برابر با ۱۳۱ هزار میلیارد تومان بوده است که این میزان حدود ۷۴ درصد پنج‌دوازدهم بوده است. همچنین منابع حاصل از صادرات گاز طبیعی ۲۰ هزار میلیارد تومان و معادل ۱۰۹ برش پنج‌دوازدهم بوده است. /تسنیم

انباشت ۴۰ هزار خودروی فرسوده در مراکز اسقاط

مهران سالاریه، رئیس ستاد نوسازی ناوگان و اسقاط خودروهای فرسوده از انباشت حدود ۴۰ هزار خودروی فرسوده در مراکز اسقاط کشور خبر داد. /ایسنا

پرداخت ۸۲ هزار میلیارد تومان بودجه عمرانی

در نیمه اول سال

در نیمه اول امسال ۷۲ هزار میلیارد تومان اعتبار از بودجه و ۱۰ هزار میلیارد تومان از درآمد اختصاصی دستگاه‌های اجرایی به پروژه‌های عمرانی پرداخت شده است. /فارس

استعلام از سامانه ملی املاک رایگان است

براساس قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها، دستگاه‌ها اجرایی مکلفند استعلامات مورد نیاز اقامت مردم را صرفاً از طریق سامانه ملی املاک و اسکان کشور رایگان انجام دهند. /تسنیم

تأمین ارز صنعت از مرز ۲۵.۸ میلیارد دلار گذر کرد

طبق اعلام اصغر پالسنینی، سخنگوی مرکز مبادله، از ابتدای سال جاری تاکنون ۲۵ میلیارد و ۸۲۰ میلیون دلار ارز به بخش صنعت تخصیص داده شده است. بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا امروز برای واردات سه گروه کالاهای اساسی و دارو، تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و نیازهای خدماتی، مبلغ ۳۴ میلیارد و ۱۲۳ میلیون دلار تأمین ارز کرده است. /فارس

جمع‌آوری و معدوم‌سازی کالاهای غیرمجاز

میدان میوه و تره‌بار

مسعود امرالهی، مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهادکشاورزی، از جمع‌آوری و معدوم‌سازی کالاهای غیربهداشتی همچون عصاره‌گیری مرکبات و رب گوجه، در میدان میوه و تره‌بار خبر داد. /ایسنا

آمار متقن و دقیق، تراز برنامه‌ریزی در کشور است

سیدحمید پورمحمدی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه بر ضرورت بسیج همه امکانات و ظرفیت‌های ملی برای اجرای بهتر سرشماری عمومی کشاورزی سال ۱۴۰۳ تأکید کرد و گفت: آمار متقن، دقیق و بهنگام، متر و تراز برنامه‌ریزی در کشور است و دستگاه‌های اجرایی وظیفه دارند براساس فرمان رئیس‌جمهور، امکانات و تجهیزات مورد نیاز سرشماری کشاورزی را فراهم کنند. /ایرنا



۵۰ درصد نیاز کشور در دانه‌های روغنی را در داخل تولید کرد و میزان خوداتکایی در تولید این محصولات را در کشور افزایش داد. امروز کشورها برای رسیدن به خودکفایی در کالاهای اساسی و دانه‌های روغنی به‌دلیل نداشتن منابع تولید به‌سمت کشت فراسرمزمینی در دیگر کشورها رفته‌اند. در کشور ما مشکلات متعددی در مسیر افزایش تولید دانه‌های روغنی وجود دارد. به‌عنوان مثال هزینه‌های بالای تولید دانه‌های روغنی در برابر محصولاتی مانند گندم و حمایت بیشتر دولت‌ها از تولید گندم، باعث شده است کشاورزان تولید گندم را به دانه‌های روغنی ترجیح دهند. از سوی دیگر کشاورزی در ایران به‌صورت خرده‌مالکی است، در نتیجه مقیاس تولید بسیار کوچک است و نمی‌توان تولید اقتصادی و بهره‌وری را در کشور تجربه کرد که قابلیت رقابت با تولیدکنندگان قدرتمند آمریکایی و اروپایی را داشته باشد.

دلار ترجیحی؛ مانع اصلی خودکفایی در تولید دانه‌های روغنی

در مسیر خودکفایی در تولید دانه‌های روغنی مانع مهمی وجود دارد که تا این موضوع رفع نشود، امکان افزایش تولید و خودکفایی وجود ندارد و آن نیز اختصاص ارز ترجیحی (۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان) به واردات این محصولات است. زمانی که محصولات مشابه خارجی با مشوق ارز ارزان قیمت و با نرخ پایینی به کشور وارد می‌شود، محصولات داخلی قابلیت رقابت با رانت ایجاد شده برای محصولات خارجی را از دست می‌دهند، این یعنی کالاهای وارداتی ارزان قیمت و محصولات داخلی گران قیمت می‌شود و در نتیجه صنایع تبدیلی نیز تمایل به خرید این محصولات ندارند و تولیدکننده نیز به‌سمت تولید این محصولات نمی‌رود. دولت صنایع روغن‌کشی را مکلف کرده است که دانه‌های روغنی را با قیمت مصوب تعیین‌شده توسط خود خریداری کند تا به‌ازای آن سهمیه واردات به صنایع داده شود؛ نرخ خرید تضمینی دانه‌های روغنی دو برابر دانه‌های وارداتی است.

دانه‌های روغنی مشتری داشته باشند خودکفایی به راحتی امکان پذیر است

علیرضا مهاجر معاون امور زراعت و وزارت جهادکشاورزی اظهار داشت: شکر (چغندر و نیشکر)، پنبه و دانه‌های روغنی که محصولات صنعتی هستند، بعد از تولید کشاورزان باید یک مرحله فرآوری توسط صنایع تبدیلی را بگذرانند. وی اضافه کرد: وقتی این محصولات از خارج با ارز دولتی به کشور وارد شود؛ صنایع علاقه به خریداری این محصولات از کشاورزان داخلی نخواهند داشت، زیرا کشاورزان محصول خود را با قیمت آزاد تولید و در بازار عرضه می‌کنند و در نتیجه صنایع نیز، نیاز خود را از محل واردات با ارز دولتی که قیمت آن نصف قیمت واقعی آن است تأمین خواهند کرد.

معاون امور زراعت وزارت جهادکشاورزی ادامه داد: این امر باعث می‌شود هرگونه برنامه‌ریزی برای خودکفایی با شکست مواجه شود، دانه‌های روغنی، کنجاله‌ها، شکر و پنبه‌ای که با ارز ۲۸۵۰۰ تومانی وارد می‌شود قیمت پایین‌تری در مقایسه با محصول داخلی دارد که برخی از مواد اولیه و هزینه‌های تولید آن با ارز آزاد انجام شده است. وی تصریح کرد: در صورتی که برای محصول تولیدی کشاورزان مشتری باشد خودکفایی در تولید پنبه، شکر و دانه‌های روغنی به‌راحتی امکان پذیر است اما واردات اجازه این کار را نمی‌دهد.



دانه‌های روغنی سالانه ۴ تا ۵ میلیارد دلار درآمد نفتی کشور را می‌بلعد

واردات با ارز ترجیحی؛ مانع خودکفایی

[شهروند] وابستگی ۹۰ درصدی کشور در حوزه روغن و دانه‌های روغنی که سالانه بین ۴ تا ۵ میلیارد دلار درآمد نفتی کشور را به‌خود اختصاص می‌دهد، خودکفایی در تولید این محصولات را گوشزد می‌کند؛ ولی در این مسیر چالش‌های بزرگی داریم که مهم‌ترین آن ارز ترجیحی است. خودکفایی کشور در تولید دانه‌های روغنی و روغن خام که وارداتش بخش قابل توجهی از درآمد ارزی و نفتی کشور را به‌خود اختصاص می‌دهد، بسیار مهم است؛ ولی رسیدن به این هدف در کشور ما چالش‌های زیادی دارد و مسئولان امر برای حل این مسائل باید فکر اساسی بکنند.

تولید دانه‌های روغنی در چه وضعیتی است؟

میزان تولید دانه کلزا در سال گذشته ۱۱۰ هزار تن، دانه سویا ۴۰ هزار تن و سایر دانه‌های روغنی ۱۰ هزار تن و در مجموع ۱۶۰ هزار تن بوده است. سطح زیرکشت دانه‌های روغنی در سال جاری با وجود رشد ۴۷ درصدی به ۱۵۵ هزار هکتار رسید که منجر به افزایش تولید در این بخش می‌شود اما در نهایت با نیاز کشور فاصله زیادی دارد. سطح برداشت کلزا به‌عنوان محصول اول تولیدی در دانه‌های روغنی در سال زراعی گذشته ۸۸ هزار هکتار بود که منجر به تولید نهایی ۱۳۸ هزار تن شد. در مجموع تولید دانه‌های روغنی در سال جاری افزایش یافته است به‌طوری که در تولید کلزا به‌عنوان دانه روغنی شاخص و مورد هدف از ۱۶۰ هزار تن به ۲۷۵ هزار تن رسیده است اما با وجود این، تولید داخل دانه‌های روغنی در کشور هنوز قابل اعتنا نیست و وابستگی کاملی به واردات روغن و دانه‌های روغنی وجود دارد و تنها حدود ۰ درصد مصرف کشور در داخل تأمین می‌شود.

وابستگی ۹۰ درصدی به واردات روغن

چندین دهه است کشور وابستگی بیش از ۹۰ درصدی به واردات روغن دارد و ۲۰ درصد کل واردات محصولات کشاورزی به‌ارزش سه میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار را این کالا تشکیل می‌دهد. درحالی که ۹۰ درصد در تأمین روغن وابسته به واردات هستیم اما میزان مصرف روغن نیز در ایران بالاست به‌طوری که با سرانه ۲۳ کیلوگرم در سال دو برابر میانگین جهانی روغن مصرف می‌کنیم.

واردات ۴ میلیون تن روغن و دانه روغنی در سال

در سال گذشته تنها ۲٫۷ میلیون تن دانه روغنی و حدود ۱٫۲ میلیون تن روغن خام وارد کشور شده است؛ ارزش واردات انواع دانه‌های روغنی بیش از ۲ میلیارد و ۴۷ میلیون دلار و روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام بیش از ۲ میلیارد و ۲۸۲ میلیون دلار برآورد شده است. این محصولات از کشورهایی مانند برزیل، روسیه و اندونزی تأمین می‌شود.

افزایش تولید دانه‌های روغنی در سال جاری

محمد جعفری دبیر انجمن صنفی صنایع روغن‌کشی ایران ابراز کرد: در سال گذشته مجموعاً ۱۰۶ هزار تن دانه روغنی در کشور تولید و توسط صنایع روغن‌کشی خریداری شده است. وی افزود: در سال جاری با افزایش تولید دانه‌های روغنی رو به‌رو هستیم به‌طوری که تنها در بخش تولید کلزا ۲۷۵ هزار تن دانه تولید شده است و تولید سایر دانه‌ها هنوز مشخص نشده است. دبیر انجمن صنفی صنایع روغن‌کشی با اشاره به اینکه صنایع روغن‌کشی برای واردات دانه‌های روغنی مکلف به خرید تولید داخلی هستند، ادامه داد: نرخ خرید تضمینی دانه‌های روغنی دو برابر دانه‌های وارداتی است اما برای حمایت از تولید داخلی این کار انجام می‌شود.

کمبود منابع آبی و تولید دانه‌های روغنی

با وجود کمبود منابع آبی، خودکفایی در تولید کالاهای اساسی در هر کشوری اهمیت ویژه‌ای دارد به‌طوری که از واژه امنیت غذایی برای تولید محصولات کشاورزی اساسی استفاده می‌شود؛ کشورها هم سعی می‌کنند که وابستگی خود را به دیگر کشورها برای واردات این محصولات کاهش دهند. درباره اهمیت خودکفایی در تولید کالاهای اساسی از جمله دانه‌های روغنی همین بس که بعد از آغاز جنگ اوکراین و روسیه و اختلال در صادرات کالاهای اساسی به یک‌باره، بازارهای جهانی با کمبود گرانی این محصولات مواجه شد و حتی براساس اعلام فائو برخی از کشورهای آفریقایی با گرسنگی مواجه شدند. مقام معظم رهبری از دیرباز تأکید ویژه‌ای به خودکفایی در تولید کالاهای اساسی داشته و تأکید کرده اند: «نمی‌شود برای محصولات اساسی نگاه به بیگانه داشته باشیم».

مشکلات بزرگ و راه‌حل‌های کوچک

برخی از کارشناسان معتقدند که براساس میزان منابع آبی کشور می‌توان

ایمیدرو برای حادثه معدن طبس توضیح داد

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران درخصوص بروز حادثه شرکت زغال‌سنگ معدن جوتوضیحاتی ارائه کرد. ایمیدرو در پی بروز حادثه غم‌انگیز شرکت زغال‌سنگ معدن جو در منطقه زغال‌سنگ طبس اعلام کرد: این حادثه در شامگاه ۳۱ شهریور اتفاق افتاد و باعث فوت تعدادی از همکاران عزیز معدنچی شد. در این حادثه، مطالب مختلفی از سوی اشخاص و گروه‌های مختلف در باب ارتباط این حادثه با سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) طرح شده است که نیازمند تبیین مسائل از سوی این سازمان است. سازمان ایمیدرو ضمن عرض تسلیت مجدد به تمامی خانواده معدنچیان و هموطنان عزیز به اطلاع می‌رساند، شرکت زغال‌سنگ معدن جو متعلق به بخش خصوصی بوده و هیچ ارتباط سهمی با سازمان ایمیدرو ندارد، هرچند از ساعات اولیه این اتفاق، تمام امکانات و همکاران مجرب خود را برای کمک به حادثه‌دیدگان به منطقه اعزام کرده و مطابق با الزامات قانونی نظارت بر عملکرد این شرکت جزء وظایف سازمان ایمیدرو نبوده است. سازمان ایمیدرو حسب وظایف خود درخصوص

تأمین زیرساختها، تجهیزات و توانمندسازی معادن زغال‌سنگ برنامه‌های مختلفی را اجرا کرده و در دست اجرا دارد که می‌توان به ساخت و تجهیز پایگاه‌های امداد و نجات و برگزاری دوره‌های آموزشی رایگان بخش کارگری و کارشناسی اشاره کرد. به‌طور خاص درخصوص موارد مرتبط با ساخت و تجهیز پایگاه‌های امداد و نجات زغال سنگ به اطلاع می‌رساند، ساخت این پایگاه‌ها از تکالیف ابلاغی وزارت صنعت، معدن و تجارت به این سازمان بوده که حسب اعتبارات پرداختی و مشکلات مرتبط پایگاه در ۶ منطقه زغال سنگی کشور در دست ساخت و تجهیز است. با توجه به هدف اولیه، ساخت و تجهیز این پایگاه‌ها در مناطق مختلف کشور به‌منظور ارائه خدمات پشتیبانی مدیریت بحران (سطح دو) به معادنی است که دچار بحران شده و امکانات امداد و نجات معدن تکافوی کنترل بحران را ندارد و حسب مورد از امکانات این پایگاه‌ها جهت کنترل بحران استفاده خواهد شد. با توجه به این هدف، تاکنون وظایف نظارتی و ایمنی برای این پایگاه‌ها تعریف نشده است. سازمان ایمیدرو حسب وظایف و تکالیف ابلاغی خود را ملزم به تدوین و اجرای برنامه‌های مختلف در زمینه ارتقای سطح فنی